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بازیگران سال
درباره 12 سیاستمداری که در تحولات نقش آفرین شدند

 نامه دوباره روحانی 
به شورای نگهبان 

حســن روحانــی با ارســال نامــه ای به شــورای 
نگهبان خواستار ارائه مکتوب دلایل و مستندات 
ردصلاحیت خــود در انتخابات ششــمین دوره 
مجلــس خبرگان رهبری شــد. روحانــی در این 
نامه با اشــاره به موارد پنج گانه شــورای نگهبان 
بــرای ردصلاحیــت خود ایــن دلایــل را »عموماً 
شامل انتسابات کلی« و »برخلاف صریح قانون، 
فاقد هیچ گونه مســتنداتی« مطرح و درخواست 
کرده اســت تا مســتندات ادعاهای منــدرج در 
ایــن۵ عنــوان »به طور کامــل، بــدون تقطیع و 
تلخیص« ارائه شود. در بخشی از نامه روحانی به 
شــورای نگهبان آمده است: »از آنجا که ماده ۱۴ 
قانون جدید انتخابات مجلــس خبرگان رهبری 
مصــوب ۱۴02/7/۵ مقــرر مــی دارد: »فقهای 
شــورای نگهبان، پــس از بررســی های لازم، در 
قبــال داوطلبــان، پاســخگو بــوده و در صورت 
ردصلاحیت یا ابطال آراء فرد انتخاب شــونده در 
صورت مطالبه، دلایل و مســتندات ردصلاحیت 
یــا ابطال آراء آن فرد را کتباً و منحصراً به وی ابلاغ 
خواهد کرد«، متأســفانه نامه ارسالی آن شورا که 
به موارد پنج گانه ای اشــاره شــده اســت، عموماً 
شامل انتساباتی کلی اســت که برخلاف صریح 
قانون، حاوی هیچ گونه مستنداتی نمی باشد. از 
آنجا که به موجب ماده ۱۴ قانون، فقهای محترم 
شــورای نگهبان، تکلیف قانونی دارند که دلایل 
و مســتندات ردصلاحیت را به نحو »مکتوب« به 
اینجانب ابلاغ نماینــد، در اجرای وظیفه قانونی 
»پاسخگویی« ارسال مستندات قانونی به صورت 
مکتوب مورد مطالبه است. لازم است اعلام شود 
که ادعاهای منــدرج در این ۵ عنــوان به نقل از 
کدام منابع موثق، در چه تاریــخ دقیق، در کدام 
محل و در چــه زمینه گفتــاری و قرائن متصل و 
منفصل ذکر شده است؟ مســتندات تصویری، 
صوتی و متنی از سخنان من به طور کامل، بدون 
تقطیع و تلخیص ارائه شــود. بدیهی است ارجاع 
موضــوع به ارائه حضوری )مذکــور در بند ۵ نامه 
ارسالی( در تعارض صریح با وظیفه قانونی است، 
لذا صراحتاً درخواست می کنم تمام گزارش های 
مورد استناد – که راستی آزمایی شده باشد – را کتباً 

برای اینجانب ارسال فرمایید.«
ایــن چندمین باری اســت کــه روحانــی در نامه 
به شــورای نگهبان خواستار پاســخگویی روشن 
آنها بــه دلایل ردصلاحیت خود می شــود. هادی 
طحان نظیــف، ســخنگوی شــورای نگهبــان در 
واکنــش به نامه حســن روحانی به منظــور اعلام 
دلایل ردصلاحیت او در انتخابات خبرگان رهبری 
گفت: »اعلام کردیم که اولویت با کســانی اســت 
که اعتراض کردند و پس از فارغ شــدن از برگزاری 
انتخابات، نامه ایشــان پاســخ داده شد. براساس 
اطلاعی که از فقهای شورای نگهبان کسب کردم، 
تاکنون طی دو نامه رسمی شامل مستندات قانونی 
عــدم احراز صلاحیت و دیگــری دلایل عدم احراز 
صلاحیت به ایشــان اعلام شده اســت.« او ادامه 
داد: »به جز این موارد، به صورت شفاهی نیز در دو 
مورد، یکی نماینده ایشان در آن مقطع در شورای 
نگهبان حاضر شــد و در مقطع دیگــر نیز یکی از 
اعضای شورای نگهبان به صورت تلفنی با ایشان 
صحبت کردند و مراتب را به اطلاع ایشان رساندند 
و به نظر می رسد با اقداماتی که انجام شده است، 
فراتر و بیشتر از چیزی که در قانون پیش بینی شده، 

نسبت به ایشان اقدامات انجام شده است.«

کمک دو میلیارد تومانی مقام رهبری 
برای آزادی زندانیان نیازمند

در آستانه برگزاری سی وهفتمین جشن گلریزان ستاد 
دیه کشــور ویژه ی کمک بــه آزادی زندانیــان نیازمند، 
آیت الله خامنه ای رهبر انقلاب اســلامی، مبلغ بیست 
میلیارد ریال به این امر خداپســندانه اختصاص دادند. 
جشن گلریزان هر سال در ماه مبارک رمضان، به همت 
ستاد مردمی رســیدگی به امور دیه و کمک به زندانیان 
نیازمند با حضور جمعی از مسئولان و خیّرین نیکوکار در 

تهران و شهرهای مختلف کشور برگزار می شود.

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

تصمیم ناباورانه

 
باورکردنی نبود؛ همه رسانه ها و جمع کثیری از دنبال کنندگان اخبار تا ساعت 
۱2 شــب یعنی آخرین ســاعت تمدید رای گیری در پایگاه هــای اخذ رای در 
انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شــورای اسلامی و ششمین دوره مجلس 
خبــرگان، منتظر انتشــار خبر رای دادن ســیدمحمد خاتمــی، رهبر جریان 
اصلاحــات همچون همه ادوار گذشــته بودند. خاتمــی در این انتخابات هم 
خبرســاز شد؛ همانند انتخابات ریاست جمهوری هفتم که وارد انتخابات شد 
و دوم خرداد را رقم زد. انتخابات ریاســت جمهوری دهم در سال 88 که به نفع 
میرحسین موســوی وارد رقابت نشــد و از او حمایت کرد. انتخابات دوره نهم 
مجلــس که بعد از اعتراضات بود و تک رایی را به دور از جنجال های رســانه ای 
در دماوند به صندوق انداخت. انتخابات ریاست جمهوری یازدهم که از حسن 
روحانی حمایت کرد و فضای انتخابات را پرشــور کرد. انتخابات مجلس دهم 
با »تکرار می کنم« مــردم را به حضور در انتخابات دعوت کرد و پس از آن هم با 
نقش آفرینی دوباره در انتخابات ریاست جمهوری دوازدهم فضا را به نفع حسن 
روحانی و لیســت اصلاح طلبان در شورای شــهر چرخاند. او این بار هم با رای 
ندادنش خبرســاز شــد و در کنار جمع کثیری از مردم نارضایتیش را از  وضع 
موجود اعلام کرد؛ رای ندادنی که با هشدارهای همیشگی اش به مسئولان با 
احتمال کاهش مشارکت و ناامیدی مردم عجین و هماهنگ بود. آنجا که با بیانیه 
۱۵ماده ای پیشنهاد اصلاح را در روزهای پس از اعتراضات ۱۴0۱ مطرح کرد؛ 
آنجا که بعد از انتشار سند راهبردی انتخابات جبهه اصلاحات بر همراهی با آن 
با این نگاه که به هر قیمت نباید پای صندوق رای رفت و باید »حداقل های یک 
انتخابات باشد« که همراهی »طیف های رنگین کمانی ملت« اتفاق بیفتد و حالا 
چون مقدمات اتفاق نیفتاد، او هم رای نداد و اعلام کرد که »آگاهانه رای ندادم«.

سیدمحمدخاتمی

عضو جدید رجا

 
لطف الله میثمی سال هاســت عنوانــی را برای خــودش و برخی دیگر از 
فعالان سیاســی انتخاب کرده و می گوید ما عضو حــزب »رجا« به معنی 
»رانده شدگان جمهوری اسلامی« هســتیم که روزبه روز تعدادمان بیشتر 
از قبل می شــود. آخرین فردی که توانســته وارد حزب رجا شــود، حسن 
روحانی اســت؛ فردی که روزی جایگاه خوبی در جناح راســت داشت اما 
به مرور از این جناح کنار گذاشته شد و در نهایت در سال جاری، مهم ترین 
برخورد با او صــورت گرفت تا به نوعی مجوز حضورش در حزب رجا صادر 
شــود. روحانی که از ســال ۱379 عضو مجلس خبرگان است، برای دوره 
ششم هم در این دوره از انتخابات ثبت نام کرد اما مهر ردصلاحیت از سوی 
شورای نگهبان روی پیشــانی او زده شد تا همان برخوردی که با بسیاری 
از چهره های شــاخص صورت گرفته، با رئیس جمهوری سابق هم صورت 
گیرد. پس از اعلام ردصلاحیت بیانیه ای صادر کرد، ابتدا مردم را به دادن 
»رای اعتراضی« دعوت کرد، اما سپس نوشت: »قرار بود در این نظام، خود 
این مردم، سرنوشت خود را تعیین کنند نه آنکه اقلیتی چندنفره انتخاب 
آنان را به آنان دیکته کنند. این اســلامی نبود که به مردم معرفی شده بود 
و این آن امانتی نیســت که مــردم به پایش جان و جوانــی دادند.« به هر 
ترتیب، پس از ردصلاحیت او در آســتانه انتخابات بیانیه ای صادر کرد که 
در آن مردم به حضور پای صندوق رای تشویق شده بودند. البته در همین 
مــدت، پیگیری های روحانی برای دریافت دلایل ردصلاحیت ادامه دارد و 
در آخرین نامه روحانی به شــورای نگهبان آمده،که دلایل مطرح شــده از 
سوی فاقد مستندات است و او خواسته برای دلایل ردصلاحیتش، شورای 

نگهبان سند رو کند. 

حسن روحانی

فرار از اختلاف

 
محمدرضا باهنر نیز همچون دیگر چهره های شــاخص سیاســی، 
ســال شــلوغی را پشــت ســر گذاشــت. او پس از چند دوره دوری 
از مجلــس، در آخریــن فرصت بــرای ثبت نــام در انتخابات مجلس 
دوازدهم، نام خــود را در بین کاندیداها ثبت کرد. هرچند که ظاهراً 
کابوس خالص ســازی او را نیز تحت تاثیر قرار داد. او در اظهارنظری 
گفته بود که بعید نیســت او را نیز ردصلاحیت کنند و معتقد بود که 
شــورای نگهبان باید اجــازه دهد تا اصلاح طلبــان و اعتدالیون نیز 
وارد انتخابات شــوند. اســتاد لابی های سیاسی که ظاهراً نتوانست 
این بار از قدرت لابی گری خود برای سرلیســتی در تهران اســتفاده 
کند، به نظر می رسد که پس از اختلاف با محمدباقر قالیباف بر سر 
سرلیســتی در لیست انتخاباتی شــورای ائتلاف، کرمان را به تهران 
ترجیــح داد و رقابت در فضای انتخابات را از این شــهر ســر گرفت. 
هرچند که او در نهایت نتوانست از کرمان نیز راهی بهارستان شود. 
باهنر پس از شکســت در انتخابات کرمــان در بیانیه ای  با تاکید بر 
اینکــه قصدش ادای دین به مردم شــریف زادگاه و افزودن درصدی 
به مشــارکت در انتخابات و لبیک به ندای رهبر انقلاب بود، از مردم 

این شهر تشکر کرد. 

محمدرضا باهنر

همه شما نیامدید

 
»پیامــی به مردم فهیم زادگاه خودم... »در تاریخ بماند. نگران شــما بودم، 
آمدم. همه شما نیامدید. همچنان نگران، ولی با وجدانی آسوده، برگشتم. 
خدای مهربان نگهدارتان.«« محمدباقر نوبخت، بعد از شکست در انتخابات 
دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی از حوزه انتخابیه رشت، در پیامی 
که در شبکه ایکس منتشر کرد، ناراحتی خود را از نتایج انتخاباتی اینگونه 
بیان کرد. او را بیشــتر با ریاست سازمان برنامه و بودجه و سخنگوی دولت 
بودن در دولت حســن روحانی می شناســیم اما او پیش از آن در دوره های 
ســوم، چهارم، پنجم و ششم، به عنوان نماینده رشت و خمام در بهارستان 
حضور داشت. شاید بر همین اساس هم بود که اگرچه  از معدود چهره های 
شاخص غیراصولگرا و منتسب به اعتدالگرایی در تهران بوده که توانسته از 
فیلتر نظارت استصوابی شورای نگهبان بگذرد اما برای حضور در انتخابات 
مجلس دوازدهم درخواســت تغییر حوزه انتخابیه به شورای نگهبان داد . 
نوبخت با وجود اینکه مورد حمایت حسن روحانی و علی لاریجانی به عنوان 
دو نفــر از رهبران جریان اعتدالگرا و معــدود احزاب اصلاح طلب و میانه رو 
حاضر در انتخابات یعنی کارگزاران، اعتدال و توســعه، اعتماد ملی و ندای 
ایرانیان بود اما نتوانست در برابر فضای ایجاد شده در جامعه راهی بگشاید 

و به مجلس راه یابد. 

محمدباقر نوبخت

شگفتانه یک قهر

 
فرشته بخت و اقبال اگر در سال جدید و در جریان انتخابات مجلس دوازدهم 
بــه معدود افرادی نگاه کرده باشــد، یکی از آن افراد، ســیدمحمود نبویان 
است، البته این فرشته بخت و اقبال به صورت اتفاقی هم روی شانه های او 
ننشسته، بلکه پس از فعل و انفعالاتی به سمت نبویان هدایت شده است. 
ماجرا از این قرار است که مالک شریعتی، یکی از نماینده های فعلی مجلس 
پس از اینکه لیست 30نفره شورای ائتلاف نیروهای انقلاب برای شهر تهران 
اعلام شد، در توئیتر خود اعلام کرد که به علت حضور سیدمحسن دهنوی 
از حضور در لیســت شانا انصراف خواهد داد. پس از قهر شریعتی، شورای 
ائتلاف وارد کار شد و بلافاصله زمینه برای دلجویی از او فراهم شد و دهنوی 
از حضور در لیســت کناره گیری کرد، البته در متن کناره گیری خود بدون 
اینکه نامی از کســی ببرد نوشــته بود این کناره گیری »علیه سهم خواهان 
بداخلاق و به درخواســت بزرگان شورای ائتلاف« بوده است. بعد از حذف 
دهنوی از لیست، بلافاصله جانشین اش معرفی و سیدمحمود نبویان وارد 
لیست 30نفره شد تا تنها گزینه مشترک در لیست شانا و امنا باشد. نبویان 
نفر اول شهر تهران شده است. بدین ترتیب فردی که با یک قهر و آشتی وارد 
لیست شد، توانست گوی ســبقت از سایرین را برباید و دست بالا را از نظر 

تعداد آرا در مجلس دوازدهم داشته باشد. 

سیدمحمود نبویان

کلیدواژه خالص سازی

هرچند که حضور جدی در فضای انتخابات ۱۱ اسفند نداشت و به نخستین 
گمانه زنی انتخاباتی از سوی رسانه ای که روزی در جریان های فکری همسو 
با او قرار می گرفت، او را به پاسخی سخت واداشت، اما کلیدواژه ای به فضای 
سیاسی کشور تزریق کرد که احتمالًا تا سال ها گریبان اصولگراهای تندرو 
را خواهد گرفت. علی لاریجانی اردیبهشــت ماه سال جاری، پس ازانتشار 
خبری از سوی خبرگزاری تســنیم مبنی بر تمهید او برای ورود جریانی به 
انتخابات مجلس آینده در واکنش به این ادعا، متن تکذیبیه را با این جمله 
آغــاز کرد: »رفع نگرانی از جریان خالص ســازی، خبــری درباره انتخابات 
مجلس وجود ندارد!« و خالص ســازی به ســرعت مورد تحسین گروهی از 
فعالان سیاسی و انتقاد گروهی دیگر قرار گرفت. او در نهایت لیستی برای 
انتخابات ارائه نکرد، اما به گفته نزدیکانش دیگران را برای حضور در انتخابات 
تشــویق کرد. گرایش لاریجانی به ســمت اعتدالگرایان بود، هرچند که از 
لیستی حمایت نکرد و با انتشار دو پیام ویدئویی از دو تک چهره و کاندیدای 
مورد حمایت میانه روها، یعنی محمدباقر نوبخت و غلامرضا تاجگردون آنها 
را شایسته ورود به مجلس دانسته بود. حضور سیاسی لاریجانی در سالی که 
گذشت با وجود عدم مشارکت و حمایت از گروه خاصی در انتخابات پررنگ 
بود و گمانه زنی هایی برای آینده سیاسی او نیز انجام شد؛ سناریوهایی که 
او را چهره پشت پرده سیاست دانستند؛ که یکی از بازوهای مشورتی کشور 
اســت و در نتیجه حذف او از فضای سیاســی کشور به سادگی امکان پذیر 
نیست. سناریوی دیگری نیز مطرح است که او تا سال ۱۴08 صبر خواهد 
کرد و پس از تحلیل و بررســی عمیق نســبت به فضای کشــور، وارد کارزار 

انتخابات ریاست جمهوری خواهد شد. 

علی لاریجانی


